
 
 

  

Diário Eletrônico  

Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

                  Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3011 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3011 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 036/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro nos artigos 8º e 20 da 
Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da 
Emenda à Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da 
Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da 
regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao servidor SERGIO LUIZ LEITE 
ALMEIDA, Assessor - Bacharel em Contabilidade, ID n. 
3435466, a contar de 04 de fevereiro de 2021, equivalente ao 
valor de sua contribuição previdenciária 

(PR.00576.00009/2021-9 - Port. 0184/2021). 

DESIGNAR 

- no período de 03 a 12 de fevereiro de 2021, o servidor 
MARCO ANTÔNIO LEMOS DE ARAÚJO JUNIOR, Agente 
Administrativo, ID n. 3433994, para exercer, em substituição, 
na forma de Função Gratificada, o cargo em comissão de 
Coordenador de Secretaria de Subcorregedoria-Geral do 
Ministério Público, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
em virtude de férias da titular, Fabiane de Melo Saccomori 

(PR.00983.00047/2021-6 - Port. 0225/2021). 

ALTERAR 

- o nome da servidora Bruna da Silva Gnoatto, para BRUNA 

GNOATTO HEINZE, em face da prova apresentada. 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/02/2021, no 
cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, TIAGO 
NOVO COUTINHO, tendo entrado em exercício em 

03/02/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  
 

 

SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 002 /2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 137/2017 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRO-
NICOS EIRELI ME; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 03 (três) meses, a contar de 05 de fevereiro de 
2021, ficando ressalvada a possibilidade de extinção 
antecipada, caso a avença decorrente da nova licitação seja 
formalizada em menor prazo e consignar a renúncia, por parte 
da contratada, ao reajuste de preços a que teria direito, nos 
termos da cláusula quarta, item 4.8 no que concerne ao 
período, ficando mantidos os valores vigentes; VALOR 
TOTAL: R$ 1.350,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na 

cláusula décima segunda.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DA SÚMULA DO 4° ADITIVO  

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS N. 069/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.090/2018 

 PREGÃO ELETRÔNICO N. 024/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, informa que a data correta 
do da assinatura do apostilamento é 01 de fevereiro de 2021 e 

não como constou, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de fevereiro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N. 010/2021 

RESULTADO DO EDITAL N. 007/2021 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS  

JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 25/01/2021) 

  

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00048/2021-7, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 

resultado do Edital n. 007/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2021-02-04T13:03:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




